

Nikelis Po Padu. Kas Toliau? Juodašimčio Pabaiga. Kariauk ir Melskis.

Rašo A. B.

Vaje, kiek daug Amerikos lietuvių tarpe porą metų atgal maišėsi auksaburnių patriotų! Būdavo užsirioglinant pagrindų ir pradeda piešti, kaip "Nemunas puikiai teka", kaip "Sešupė miela plaukia", kaip "girių medžiūn mūsų kalba šneka", kaip net tos "karvės lietuviškai muoja."

Dr. Mizara padirbėjo kelis savaites prie "Laisvės". Jisai redagavo pirmąjį puslapį. Menševikų ir tautininkų laikraščiai gi kad jau bliovė, tai bliovė, jog "Laisvės" pastogėje nebėra nė vieno žmogaus, kuriuom komunistai pasitikėtų, todėl ją redaguot pasikvietė iš Chicago pilietį Mizarą.

Žmonės sako, kad istorija neatsikartoja. Tai neteisybė. Paimkime poną Širvydą. Jaunas būdamas jis valgė sakramentus, paskiau buvo socialistu, vėliau tautišku bedviu, o dabar vėl sugrįžo prie sakramentų. Šis pats ir su jauniku Širvydu. Skirtumas tik tai, kad jam istorija kartojasi iš antro galo. Keli metai atgal, kol dar vaikėzas tebebuvo, jis buvo didelis bedivis, apie monke ir vaikštinėdamas sapnuodavo, kiek paugėjęs buvo pradėjęs šlietis prie bolševikų, paskiau pasidarė nei velnias, nei gerutė, o dar vėliau užsimanė apsiženyti ir su savo panele švenčiausia nusiūfina bažnyčion pas altorių.

Henry H. Lyon, 45 m. amžiaus, inžinierius, paėmė veilę ir paprovė savo moterį du kūdikiu. Būtų gal paprovęs ir daugiau, bet tik tai tiek turėjo savo šeimynoje. Atlikus vienam, tačiau nebesinorėjo gyventi, todėl ir pats Lyon nusiūdė. Priežastis: Lyon priklausė prie Ku Klux Klano ir bijojo, kad kas nesužinotų, tuo būdu išvarė iš šio pasaulio moterį, kūdikius ir pats sau gyvastį gėmė. Tai tokia liudna juodašimčio pabaiga.

New Yorko valstijos gubernatorius Smith'as užgrybo prezidento Coolidge'aus paskelbtą "mobilizacijos dieną" ir įsakė visoms New Yorko valstijos ginkluo-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis... kasdien Apart... edėdieniu

L A I S V Ė LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienytės! Jūs nieko Nepralaimėsite Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 191 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Panedėlis, 11 d. Rugsjūčio (August), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraštio VI

Anglų ir Sovietų Sutartys Jau Pasirašytos

London.—Anglų ir Sovietų Rusijos sutartys, abelna ir komercinė, tapo pasirašyta pėnnyčios vakare, 8 d. rugsjūčio, užrubežinių reikalų ministerijos ofise. Iš anglų pusės pasirašė premjeras MacDonald ir Arthur Pensonby; iš Sovietų gi pusės — Rakovskis, Joffe, Scheinmann, Radčenko ir Tomski.

FRANCIJOS KABINETAS UŽGYRĖ HERRIOTO POLITIKĄ

Paryžius. — Francijos ministerių kabinetas vienbalsiai užgyrė prem. Herrioto žygius Londono konferencijoje ir jo planą susitaikymui delei iškraustymo militarinės okupacijos iš Ruhr srities.

BOLŠEVIKŲ DELEGATAI PRAGYVENO SAVO LĖSOM

Talkininkų Atstovai Britanijai Ateisina po 500 Svarų Kasdien.

London. — Sovietų Rusijos delegatai, kurie pasirašė Anglų ir savo šalies sutartis, išbuvo Londone keturių mėnesius. Sulyg priimtų Britanijos diplomatinių taisyklių, jie turėtų gauti pilną atlyginimą visų pragyvenimo išlaidų iš Anglijos valdžios. Anglija pasisiūlė suteikti Rusijai šitas privilegijas, bet patys bolševikų atstovai atsiskakė nuo jų.

Šiuo pačiu laiku Londone randasi talkininkų delegatai konferencijoje delei Vokietijos kontribucijų. Jie lėšuoja Britanijos išdui po 500 svarų kiekvieną dieną.

Baisiausia Žmogžudystė

Meksikos Miestas. — Piliesni daviniai Yucatanė įvykusios tragedijos, kur 50 ginkluotų vyrų užpuolė dviračiu Cacao sako, kad užpuolikai buvo žiauriausi žmogžudžiai Meksikos istorijoje. Surasas nužudytų asmenų pasidauėjo iki 25. Žmogžudžiai išsinešė 10,000 pesu pinigais ir daug brangių daiktų.

toms spėkoms dalyvauti rugsėjo 12 d. karinėse demonstracijose. Girdi, parodvime pasauliui, jog Amerikos ginklai gali ištaškyti armijas visų kitų valstybių, jei tiktai mes panorėtu. O tame pačiame pareiškime ir tuo pačiu išsižiojimu p. Smith'as įsako visiems New Yorko valstijos žmonėms užpildyti bažnyčias ir melstis prie krikščioniško dievo, kad svetli duotu ramybę ir taika. Gub. Smith'as yra geras katalikas, todėl jis žino, ką myli durniai ir dievas: "Kariauk ir melskis!"



Talkininkų konferencij: Londone priėmė taip vadinamąjį Dawes'o planą lupimui karinių kontribucijų iš Vokiečių liaudies. Vokietijos socialistai valdininkai pritaria šiam planui, tik komunistai kovoja prieš jį.

Garmentiečiai Laimėjo Streiką

BALTIMORE, MD. Moteriškų rūbų siuvimo pramonėje streikas, kuris tęsėsi per paskutines tris savaites, eina prie užbaigos. Keturių dirbtuvių darbininkai grįžta į darbą. Tie darbdaviai išpildė darbininkų reikalavimus. Yra viltis, kad trumpoj ateityj grįs darban ir daugiau darbininkų, nes didžiama fabrikantų veda derybas su unijos atstovais. Didesnė pusė pramonės moteriškų rūbų siuvimo Baltimorėj, iki šiol nebuvo organizuota. Fabrikantai čiulpė darbininkams praktai, kaip tik jie išmanė, nes jie turėjo open-šap sistemą. Darbininkai, pritrukę kantrybės, išėjo į streiką. Streikas buvo nuožmus ir pavyzdingas: daugelį kartų teko darbininkams susiremti kovoje ne tik su skebais, bet taipjau ir su vietos "demokratine" policija. Iš šalies žiūrint, niekas netikėjo, kad darbininkai laimės šį streiką. Bet darbininkų karštats pasiryžimas, pasiaukavimas

Nupuolė nuo Augšto Namu ir Tapo Nubaustas \$100

Connellsville, Pa. — Ray Branford išpuolė per langą nuo ketvirtų lubų augšto namo ir įkrito per stiklinį stogą žemiau esančioj krautuvej. Šale susipjaustymo žaizdų jis dar gavo užsimokėti policijos stotyj \$100 už girtuoklystę. Išėjus iš teismabučio Branfordas dar daugiau nemalonumų rado, nes jam tuojas tapo įteiktas reikalavimas užmokėti už sudaužymą stiklinio stogo ir padarytos blėdies krautuvej.

Brandfordas nesigynė, kad jis buvo įsigėręs, tik jis joki būdu negalėjo išsiaiškinti sau, kaip tas galėjo atsikakti, kad nukritus iš taip augštos vietos, dargi per stiklus, jis liko gyvas. Ypa-

kovai už savo gvybę ir šviesesnė ateitį davė puikias pasekmes. Darbininkų kova yra pavyzdinga tuomi, kad jie ne tik be perstojimo pikietuoja darbvietes, kur yra bandoma su skebais dirbti, bet jie nuolatos pikietuoja ir stubas, kuriose skebimai gyvena. Šitokia pikietavimo sistema yra gera, to turėtų pasimokyti ir kitų pramonų darbininkai savo kovose.

Amalgameitų kova. Rugsjūčio 5 d. buvo bafoforma suorganizuoti Levanavičiaus šapa, kurioje dirba apie 30 darbininkų ir dirbama New Yorko streikierių darbas. Keblom dienom pirmiau buvo šaukiamas šios dirbtuvės "šapmitingis", bet atėjo tik keturi darbininkai. Šiuom tarpu draugai vakare į šapą ir kalbino darbininkus eiti ant "šapmitingio" ir didžiama darbininkų jau buvo sutikę eiti. Bet ponas Levanas (Tasa ant 2-ro pusl.)

IR VEL KONFERENCIJA "DARBININKŲ REIKALAIS"

New York.— Meksikietis generolas Plutarco Elias Calles, Obregonio leitenantas ir reaktionieriaus Gomperso geras draugas, sustojo New Yorke savo kelionėje į Europą. Jisai planuoja konferencijas apie "pasaulio darbininkų padėti" su Anglijos socialistu premjeru McDonaldu ir Francijos prem. Herriotu. Veikiausia jis bandi sau, kaip tas galėjo atsikakti, kad nukritus iš taip augštos vietos, dargi per stiklus, jis liko gyvas. Ypa-

tingai jis išmetinėja, kam tokiam atsitikime ji dar baudžia.

Napoleoninių Relikvijų Pasa—Blofas

Vienna. — Leopold Bassano, paprastas samdiny, dirbantis takų ofise miestelyj Brynn, pralenkė net pagarsėjusį "Kapitoną iš Coepenick'o" savo blofiniu išmisle. Kurpius Voigt, apsirėdęs prusiško grenadierio uniforma, suvylė tiktai mažo vokiečių miestelio Coepeni-ek'o vyriausybę, bet šposininkas Bassano sumobilizavo visus Europos istorikus ir beveik privedė prie baronio Francijos ir Cechoslovakijos valdžias. Kaip "suradėjas ir savininkas" labai svarbių Napoleono dokumentų ir kitokių istorinių daiktų, jis tuojas tapo apsuostas mokslininku, žurnalistu, filmu išdirbėju ir t.t. ir gavo pasiūlymus daug pinigų už jo neva surastus istorinius daiktus. Galų gale paaiškėjo, kad tas viskas yra tik blofas; šposininkas gi norėjęs tuomi gauti pasigarsinimo pasaulio laikraščiuose. Jis savo tikslą tai atsiekė, nes beveik visuose pasaulio kraštuose Bassano buvo paminėtas laikraščiuose, kaip suradėjas ir savininkas minėtų daiktų.

PERMATO AMERIKOS KARĄ GROBIMO TIKSLU

Williamstown, Mass.—Admirolas W. Rodgers sako. Suvienytos Valstijos turi dabar ginkluotis apgynimui savo naujos imigracijos politikos, o ateityje turi užgrobti teritorijas iš kitų šalių del besidauginančių šios šalies gyventojų.

Trenton, N. J.— Trenton and Mercer Traction kompanijos gatvėkariu darbininkams pakelta tik 10 nuosimčių algos. Buvo reikalaujama padidinti algą ant 35 nuosimčių.

GENERALIS STREIKAS ŠILKO DARBININKŲ PATERSONE, N. J.

Visi Šios Industrijos Darbininkai Išėikit iš Dirbtuvių Rytoj, 12 d. Rugsjūčio

Paterson, N. J.—Jokiu būdu negalėdami sustabdyti keturių staklių (loom'ų) sistemos, šio miesto šilko audėjai Luvo priversti paskelbti generalį streiką. Streiko komitetas šiuomi šaukia visus šios pramonės darbininkus ir darbininkes išėiti iš dirbtuvių rytoj, utarninke, 12 d. rugsjūčio (August). Streikas paskelbtas del sekančių reikalavimų: 1) Sustabdyti trijų ir keturių staklių (loom'ų) sistemą. 2) 44 val. darbo savaitė, po 8 val. į dieną. 3) Kiekviena "šapa" turi mokėti unijos nustatytą mokestį. 4) Kad kompanai pripažintų uniją. 5) Gerėnė darbo tvarka "šapose". 6) Padaryti kontraktą nors ant vienu metų. Streiko Kom. Narys W. Krimas.

IMIGRACIJOS VARŽYMO PASEKMES

Nuo 50,000 iki 100,000 svetimšalių darbininkų nelegališkai įgabenama į Suv. Valstijas kiekvieną metų, sulyg valstybės taip vadina- mą darbo departamento raporto.

Kuboje randasi apie 30,000 chiniečių, laukiančių progos išmukti Amerikon. Nekurie jų sutinką mokėti nuo \$100 iki \$2,500 bile kam, kas tik įgabentų juos vogčiom į šią šalį.

Vancouver srityj randasi kiti apie 5,000 chiniečių, laukiančių tokios pat progos. O vis tai pasekmės vyriausiai buržuazijos pastangų sijoti radikališkesnius darbininkus ir slopinti revoliucingesnį darbininkų judėjimą.

Prašė Vaikiško Pakirpimo, o Gavo Vyriską

Už tai mergina traukia teisman barberi reikalaudama \$500. Atlantic City. — Panelė Laura Norton užvedė bylą Distrikto Teisme prieš barberį Michael Schloss. Ji sako: "Aš užmokėjau 50 centų ir prašiau pakirpti man plaukus vaikišku stilium, 'boyish bob', o jis mane nukirpo kaip vyrą. Tai baisus dalykas. Aš žinau, kad jis tain padarė tyčia."

Mergina skundžiasi, kad jinaf buvo pajuokiama ir delto praradusi savo darbą.

Lietuviu suvažiavimas Šiluteje.

Šilutė. — Liepos 15 d. praisidėjo Šiluteje Klaipėdos Krašto lietuvių suvažiavimas. Dalyvauja organizacijų atstovai ir šiaip kviesti asmenys.

Vilnius, Naujieji Švenčionys. — Dar kovo mėn. buvo čia atvykęs medžioti Varšuvos seimo atstovas Ilšanskis. Švenčionėliuose 6 val. vakare buvo sutaisęs paskaitą ir pasakojo, kad Lenkijai delto labai nesiseka, kad jie esą nuolaidūs ir nemoką tvarkytis.

Mokyklos okupuotoj Lietuvoj.

Lenkų spaudos pranešimu, Vilniaus mokslo apygardos Kuratorijos žiniomis, visoj vaivadijoj 1923-24 metais viešųjų mokyklų buvė 1031, privatinų — 22; viešose mokyklose lankė 65,092 vaikai, privatinėse—742.

Kaunas. — Liepos 15 d. kalėjimo viršininku paskirtas p. Juozas Mikuckis. Jį paskirti kalėjimo viršininku sukėlė ne senai buvusis kalėjimo įvykis, del kurio visuomenėje kilo nerimo ir del esamos kalėjime netobulos tvarkos, kurios vaisius yra kalinių saužudybės.

"GERBUVIO" AIDAI

Virš 15,000 šilko darbininkų išėina į streiką Patersono, N. J., rytoj, 12 d. rugp. Darbdaviai nesutiko su jų reikalavimais. Apie 6,000 darbininkų yra unijistai, bet ir kiti, neunijistai, prisidės prie šio didelio streiko, kadangi tolimesnis jų išnaudojimas pasidarė visiškai nepakenčiamas.

Unija reikalauja 44 val. darbo savaitės (be naktinio darbo), pakėlimo algų 10 nuosimčių ir panaikinim skubinamos sistemos, kuria bosai privertė darbininkus operuoti 4 stakles, vietoj 2.

Tai vis aidai buržuazijos garsinamo Amerikos "gerbuvio".

Pamergės Perdaug Erzina Francuzų Kuniga

Paryžius. — Francuzės pamergės ateina į šliubus neužtektinai apsiirengę, — skundžiasi vikaras vienos aristokratiškos Paryžiaus bažnyčios. Pasekdamas savo diocezijos vyskupo pamerkima moterų, kurios nusilkliai apsiirengę eina į bažnyčias, vikaras sakosi buvęs priverstas parūpinti šalikus, kuriais zakristionas pridengia pamergių kūną laike šliubo. Girdi nuotakos geriau apsiirengia, nes bijo, kad nebutu atsakytas šliubas, bet su pamergėm, tai tikra bėda.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per pastą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

KAM IR KODEL DARBININKŲ PARTIJA DALYVAUJA RINKIMUOSE

Amerikos buržuazija sako: šioj šalyj negali būti kalbos apie jokią revoliuciją; jeigu kas negera, tai viską galima pataisyti per balsavimus, rinkimus, pamasai mano ir socialistai.

Vieni neblogiau mulkina darbo žmones, kaip ir kiti. Tik komunistai skleidžia teisybę, kad jokias balsavimas, jokias rinkimas nepasauksi dabartines tvarkos blogumus. Nes tas budas niekad nepanaikins kapituosmes tvarkos, is kurios kyia darbo zmoniu engimas, persekiojimas, bedarbės, karai ir daugybė kitokių nem neliamų. Tik per revoliuciją darbininkai ir vargingesnieji ūkininkai tegai nusiutu kapitalo diktatūrą ir įkurti savo tvarką, panaikinti minėtus blogumus ir statyti tinkamą darbo žmonėm gyvenimą.

Leiskime, kad darbo žmonės išbalsuoja tokį dalyką: darbininkai turi kontroliuoti stambiają pramonę; jie turi žinoti ir spręsti, kiek reikia pagaminti šiokių ar tokių prekių bei reikmenų; iš kur pramonė gauna arba turi gauti žaliąsias medžiagas; kiek jina už jas moka bei turi mokėti; kokį nuosimtį pelno palikti pramonės savininkam; o koks turi eiti patiem darbininkam; kiek, o ne daugiau valandų turi dirbti darbininkai, ir t. t.

Ką jūs manote, ar buržuazija vykdytų gyvenime tokį išbalsavimą? Ne. Jinai pasikviestų talkon Augščiausiaj Teismą, o tas nuspręstų, kad nubalsavimas esąs priešingas Amerikos konstitucijai; ir visi tokie balsai nueitų šuniui ant uodegos.

ysimė, būtų išrinkta kongreso didžiama, kuri priesaikintų pamatiniams kapitalistų interesams; tegu toks kongresas pabandytų pusti prieš vėją, stoti prieš tuos kapitalo interesus, o už darbo minių reikalus; tegu jis išleistų buržuazijai neskanius įstatymus. Viena, prezidentas tokių įstatymų nepasirašytų; kita gi, jeigu jis ir pasirašytų, tai juos taip jau panaikintų Augščiausiasis Teismas.

Na, o kaip, jeigu būtų išrinktas tikras proletariato draugas prezidentu?

Nesunku atsakyti ir tas klausimas. Visa senoji buržuazinės valstybės mašinerija piestu pasistotų prieš prezidentą; prieš jį būtų pavartota jėga armijos, milicijos ir policijos; be to, būtų sumobilizuotos visos karinės spēkos prieš šalininkus tokio prezidento politikos. Jeigu tik darbo žmonės nebūtų drūčiai susiorganizavę ir pasiryžę stoti į ginkluotą kovą, tai buržuazija greit su jais apsidirbtų.

Mes anaipol nesakome, kad darbo žmonės šioj tvarkoj gali tokius dalykus išbalsuoti; mes tik parinkome pavyzdį, kur jie savo balsavimais galėtų toli-toliausiai nueiti. Tačiau, buržuazija pasirūpins, kad darbininkai savo balsavimuose niekad nę taip toli nenuėitų.

Buržuazija per savo spaudą, bažnyčias, sakykla, mokyklas ir kitas viešosios nuomonės įstaigas nuauklėjaisuojuj minias taip, kad jie balsuotų taip, kaip kapitalas arba jo atstovai. Tos įstaigos buržuaziniai nuodas nuodugnai apsvaigina žmogų tiek, kad jis automatiškai ir juda taip, kaip jį stumdo kapitalistinė sprendžina. Ištraukti, išsklaidyti tuos nuodus iš darbo žmogaus galvos ir širdies — tai milžiniškas, be galo sunkus darbas, kurį ir varo tik komunistai; savaime suprantama, jog tą darbą jie pamatiniai varo ne tuo tikslu, kad prirengt minias prie "teisingo" balsavimo, bet, kad suorganizuot ir sumobilizuot rankpelnius ir skurdžius ūkininkus, idant per spēką nugriautų buržuazijos viešpatavimą.

Jeigu taip, tai kapitalo pakalikai pastatys mum klausimą: O kodel Amerikos Darbininkų Partija dalyvauja šiemetiniuose prezidento rinkimuose?

Todel, kad rinkimų metais plėčioslos minfos esti labiau susidomėjusios įvairiomis partijomis ir jų kandidatais; daugiau galima sutraukti žmonių į prakalbas; didesniai skaičiumi rankpelnių galima išaiškinti komunistinę platformą (programą); geriau darbininkus supažindinti su komunistų tikslais ir priemonėmis delei jų būvio gerinimo ir delei galutinio pasiluosavimo iš kapitalizmo pančių. Minių revoliucionizavimas, organizavimas,

APŽVALGA

"NAUJINIŲ" SUKAKTUVĖS.

"Naujienos" prisimena, kas buvo dešimt metų atgal, kuomet jos pradėjo eiti kaip dienraštis. Tuli dabartiniai komunistai jas tuomet sveikino. Tuomet lietuvių darbininkų judėjime šioj šalyj Socialistų Sąjunga buvo kairiausia organizacija, nors po jos stogu ir sugyveno revoliuciniai socialistai su social-buržujais. "Naujienos" irgi dar nebuvo taip susunėjusios, kaip paskui. 10 metų atgal "Naujienos" gudrai slapstė savo kontr-revoliucines intis; ir uidele draugų dūdziuma nenumane, kas siepiasi už jų dančių. Tik vėlesnis karo begis ir Europos proletarijų revoliucijų laikotarpis gauvinau nūtrauke "Naujienom" proletarijų tigos apen, ir jos pasirodė visoj savo social-buržujinėj nuogybėj.

BAISIAI NEAPKENČIA TEISYBĖS

Ponas S. E. Vitaitis atspyręs ginčija, kad d. Mizaras "kriminališkai apšmeižė" jį ir jo draugus (tauti-ninkų sriovės tuzus), pavadinamas juos reakcionieriais. Well, tas tik parodo, kad p. Vitaitis labai bijo teisybės.

Komunistai mėgsta žmones vadinti jų tikrais vardais. Revoliucionierius jie vadina revoliucionieriais, o reakcionierius reakcionieriais. Pastaraisiais vardais jie vadina tuos, kurie griežtai stoja už palaikymą šios kruvinos kapitalistinės sistemos ir kurie kovoja prieš revoliucinį judėjimą ir prieš proletarių revoliuciją. O kaip su p. Vitaičiu ir visa tautiška širvydijada? Ar jie nekovoja prieš komunistus? Ar "Tėvynėje" nėra šmeižiamas ir niekinamas komunistinis judėjimas. Ar joje nepurinama proletari-nė revoliucija Rusijoje? Ar tenai nestojama už rusus kontr-revoliucionierius? Pasiskaitykite tam pačiam numerij (32) telpantį straipsnį "Šis-tas apie persekiojimus Rusijoje" ir persitikrinsite, jog mes sakome teisybę. Ponas Vitaitis puikiai žino, kad Sovietinės Rusijos kalėjimuose tupi kontr-revoliucionieriai ir dirbančiosios liaudies neprieteliai, tačiau jis juos užstoja oficialiame SLA organe.

Mums atrodo, kad p. Vitaitis neturėtų pykti ant d. Mizaros už pavadinimą tikru vardu. Nebuk, broli, reakcionierium, tai niekas juomi tavęs ir nevadins.

Kaip įsirdusiai p. Vitaitis barasi ant d. Mizaros, taip pasiryžusiai jis teisina savo slykštų pasakymą, kad kai širdies. Štai faktai: Pereitą imperialistinį karą pagimdė dabartinė kapitalistinė sistema. Taigi, kas nori kovoti prieš karus, tas turi delegatai "staugę", Vitaitis kovoti prieš šią sistemą. Tuo prilygino juos prie šunų artarpu p. Vitaitis galvą gul-la vilkų. Juk bjauresnio S. do už kapitalizmą. Toliau: L. A. narių apšmeižimo bū-p. Vitaitis baisiai įsirdo ant tų negalėjus išgalvoti nę kumas, mobilizavimas — tai komunistam svarbiausias dalykas.

GERAS, BET NE IŠ ŠIRDIES PATARIMAS.

Apibudinęs tas baisenybes, kurias pasauliui atnešė pasaulinis karas, p. S. E. Vitaitis "Tėvynėje" šaukia: "Prisiminus šią kruviną katastrofą, kuri dešimt metų atgal ištiko pasauli, kiekvienas privalome pažadinti savyje pasiryžimą visomis išgalėmis dirbti toje linkmėje, kad kartą ant visados išnyktų karai ir juos išsukiančios priežastys".

Tai geras patarimas, bet jis neįspaulkia iš Vitaicio kurie SLA. atstovai seime tą imperialistinį karą pagimdė dabartinė kapitalistinė sistema. Taigi, kas nori kovoti prieš karus, tas turi delegatai "staugę", Vitaitis kovoti prieš šią sistemą. Tuo prilygino juos prie šunų artarpu p. Vitaitis galvą gul-la vilkų. Juk bjauresnio S. do už kapitalizmą. Toliau: L. A. narių apšmeižimo bū-p. Vitaitis baisiai įsirdo ant tų negalėjus išgalvoti nę kumas, mobilizavimas — tai komunistam svarbiausias dalykas.

Komunistai puikiai supranta, kad šią neteisybių ir priespaudos tvarką neuvers jokie išrinkti valdininkai bei atstovai, kad ir komunistiniai. Komunistų partija stengiasi juos pravartyti į kongresus, seimus bei parlamentus tik tuo tikslu, kad jie ten iš parlamentinių sakyklų skleistų visos šalies darbo žmonėm revoliucinę propagandą, keltų aikštėn šios tvarkos supuvimą ir niekšystes ir skelbtų žūtibūtinę kovą delei kapitalistinės sistemos panaikinimo, — gerai žinodami, jog tokią pervartą tegali padaryti tik sąmoningi darbininkai ir vargingesnieji ūkininkai.

Amerikos Darbininkų Partija šiame rinkimų vajuje, tieša, stoje ir už įvairius darbininkam ir farmeriam naudingas reformas, tačiau neleidžia užmiršti to pamatinio fakto: kad joksie laikini pagerinimai, jokios reformos neišvaduos darbo žmones iš žiauriųjų žiočių kapitalistinės tvarkos, kol pats kapitalizmo žveris nebus užmuštas.

SLA. nario, išgirdęs pastarąjį kritikuojant tarybą už pirkimą karo bonų ir rėmimą pereito karo. Jis tiek įsirdo ant jo, kad net nachalščiausiai kovojo už jo išmetimą iš SLA. Tas jam ir pavyko. Tai kur jau čia "pasiryžimas dirbti, kad kartą ant visados karai išnyktų?"

BAISIAI NEAPKENČIA TEISYBĖS

Ponas S. E. Vitaitis atspyręs ginčija, kad d. Mizaras "kriminališkai apšmeižė" jį ir jo draugus (tauti-ninkų sriovės tuzus), pavadinamas juos reakcionieriais. Well, tas tik parodo, kad p. Vitaitis labai bijo teisybės.

Komunistai mėgsta žmones vadinti jų tikrais vardais. Revoliucionierius jie vadina revoliucionieriais, o reakcionierius reakcionieriais. Pastaraisiais vardais jie vadina tuos, kurie griežtai stoja už palaikymą šios kruvinos kapitalistinės sistemos ir kurie kovoja prieš revoliucinį judėjimą ir prieš proletarių revoliuciją. O kaip su p. Vitaičiu ir visa tautiška širvydijada? Ar jie nekovoja prieš komunistus? Ar "Tėvynėje" nėra šmeižiamas ir niekinamas komunistinis judėjimas. Ar joje nepurinama proletari-nė revoliucija Rusijoje? Ar tenai nestojama už rusus kontr-revoliucionierius? Pasiskaitykite tam pačiam numerij (32) telpantį straipsnį "Šis-tas apie persekiojimus Rusijoje" ir persitikrinsite, jog mes sakome teisybę. Ponas Vitaitis puikiai žino, kad Sovietinės Rusijos kalėjimuose tupi kontr-revoliucionieriai ir dirbančiosios liaudies neprieteliai, tačiau jis juos užstoja oficialiame SLA organe.

Mums atrodo, kad p. Vitaitis neturėtų pykti ant d. Mizaros už pavadinimą tikru vardu. Nebuk, broli, reakcionierium, tai niekas juomi tavęs ir nevadins.

Kaip įsirdusiai p. Vitaitis barasi ant d. Mizaros, taip pasiryžusiai jis teisina savo slykštų pasakymą, kad kai širdies. Štai faktai: Pereitą imperialistinį karą pagimdė dabartinė kapitalistinė sistema. Taigi, kas nori kovoti prieš karus, tas turi delegatai "staugę", Vitaitis kovoti prieš šią sistemą. Tuo prilygino juos prie šunų artarpu p. Vitaitis galvą gul-la vilkų. Juk bjauresnio S. do už kapitalizmą. Toliau: L. A. narių apšmeižimo bū-p. Vitaitis baisiai įsirdo ant tų negalėjus išgalvoti nę kumas, mobilizavimas — tai komunistam svarbiausias dalykas.

GERAS, BET NE IŠ ŠIRDIES PATARIMAS.

Apibudinęs tas baisenybes, kurias pasauliui atnešė pasaulinis karas, p. S. E. Vitaitis "Tėvynėje" šaukia: "Prisiminus šią kruviną katastrofą, kuri dešimt metų atgal ištiko pasauli, kiekvienas privalome pažadinti savyje pasiryžimą visomis išgalėmis dirbti toje linkmėje, kad kartą ant visados išnyktų karai ir juos išsukiančios priežastys".

Tai geras patarimas, bet jis neįspaulkia iš Vitaicio kurie SLA. atstovai seime tą imperialistinį karą pagimdė dabartinė kapitalistinė sistema. Taigi, kas nori kovoti prieš karus, tas turi delegatai "staugę", Vitaitis kovoti prieš šią sistemą. Tuo prilygino juos prie šunų artarpu p. Vitaitis galvą gul-la vilkų. Juk bjauresnio S. do už kapitalizmą. Toliau: L. A. narių apšmeižimo bū-p. Vitaitis baisiai įsirdo ant tų negalėjus išgalvoti nę kumas, mobilizavimas — tai komunistam svarbiausias dalykas.

Komunistai puikiai supranta, kad šią neteisybių ir priespaudos tvarką neuvers jokie išrinkti valdininkai bei atstovai, kad ir komunistiniai. Komunistų partija stengiasi juos pravartyti į kongresus, seimus bei parlamentus tik tuo tikslu, kad jie ten iš parlamentinių sakyklų skleistų visos šalies darbo žmonėm revoliucinę propagandą, keltų aikštėn šios tvarkos supuvimą ir niekšystes ir skelbtų žūtibūtinę kovą delei kapitalistinės sistemos panaikinimo, — gerai žinodami, jog tokią pervartą tegali padaryti tik sąmoningi darbininkai ir vargingesnieji ūkininkai.

Amerikos Darbininkų Partija šiame rinkimų vajuje, tieša, stoje ir už įvairius darbininkam ir farmeriam naudingas reformas, tačiau neleidžia užmiršti to pamatinio fakto: kad joksie laikini pagerinimai, jokios reformos neišvaduos darbo žmones iš žiauriųjų žiočių kapitalistinės tvarkos, kol pats kapitalizmo žveris nebus užmuštas.

niginė gospadinė. Ir tatau padarė ne koks nors pašalinis žmogus, bet p. Vitaitis, SLA. oficialio organo redaktorius, ir ne kokiam nors pašaliniam laikraštyj, bet "Tėvynėj", Susivienijimo organe.

PIENAS

Rašo Dr. V. Šimkus

Pienas yra maistas. Jis turi savyje maistingas daleles, reikalingas del augimo ir palaikymo kūno gyvasties. Pienas yra būtinas ir vienintelis natūralis, atsakantis maistas vaikui bėgyje pirmo meto. Taip jau ir tolimesniame jo amžiuje pienas privalo sudaryti svarbiausią valgio dalį. Sugal patyrusių vaikų auklėjime žinovu, vaikas nuo atjungimo iki dviejų metų reikalauja apie kvortą pieno į dieną ir apie pusę kvortos nuo dviejų iki šešių metų.

Pieno vertė kaip maistas yra gerai žinoma ir išskaitliuota. Pieno maistingumas gan didelis ir turtingas įvairiais maisto elementais: yra ir baltimų, ir cukraus, ir taukų, pagaliau ir tokių kūnelių, kur tvarko kūno organų veikimą, pajėgas, upą. Maisto ekspertai sako, kad pusė kvortos pieno turi tiek maistingumo, kiek ir ketvirtadalis svaro kiaulienos mėsos, kiek trečdalis svaro avienos, kiek du penktadaliai svaro kiaušinių ir tiek, kiek svaras oisterių bei žuvis.

Žinoma, kalbant apie pieno vertę, yra kalbama tik apie švartų, gerą pieną. Geras pienas gaunamas tik iš gerų, sveikų karvių ir gero, patyrusio savo šakoje pienininko. Pienininkas privalo mokėti kaip užlaikyti karves sveikomis. Melžiant, pilstant į indus, vežant į miestą, jei nesilaikoma tam tikrų taisyklių — pienas tampa suterštas, sugadintas. Patenka į pieną įvairių nešvarumų, patogeninių, ligas gaminančių, bakterijų, — ir pienas pasidarą nesveikas vartoti, nuodingas. Čia jau reikalinga mokėjimo ir sugabumo, kad tvarkiai, gerai vartyt pienininkavimo biznį. Amerikoje pienininkavimo biznis yra gerai sutvarkytas. Pienas yra pristatomas į miestus šviežias, švarus, geras. Pardavėjai ir vartotojai tankiausiai patys sugadina ar nemokėdami apsieiti su pienu, ar galėdamies iškaščių del atsakančio užlaikymo.

Pienas nepasilieka ilgai tokiu, kokiu jis yra išpradžios. Prie tam tikros šilumos pradeda gįžti, rugti. Rugimą piene sukelia tam tikros bakterijos — pieno bakterijos. Rugęs pienas yra labai naudingas del žmogaus — yra neblogas maistas ir su pagalba tų pieno bakterijų tvarko vidurius. Žmonės, vartojantys rugusį pieną, sako, gyvena ilgesnį amžių. Rugęs pienas gal būtų neblogas ir mažiam vaikam, bet sunku pataikyti kiek duoti, — veikiausia sukelia viduriavimą, negu ką gero padaro. Reikia, nepartartina duoti. Sugįžęs, arba ką tik pradėjęs rugti, pienas yra kenksmingas kaip di-diem, taip ir mažiam. Tas greičiausia tur būti delto, kad pieno bakterijos nesu-

spėja dar pagaminti ypatingų naudingų bioproduktų, kas, galimas daiktas, įvyksta pienui surugus.

Tankiai žmonės patys sutersia, sugadina pieną, ar nemokėdami užlaikyti, ar tingėdami švariai užlaikyti. Pienvežys iš ryto palieka pieną prie durų ar net prie vartelių užpakalinės gatvės. Tokioje vietoje pienas išstovi po keletą valandų, kur ir šunės ir katės prieina, pa-uosto, palaizo butelius, o musės tai jau tupte aptupia. Tą galima būtų lengvai išvengti, reikia tik įsteigti dėžutes su dangčiu, kur pienvežys galėtų įdėti pieną ir uždaryti, taip kad nė musės, nė gyvuliai nepasiektų. Pieną reikia laikyti šaltai aibaksy, ten nė musės, nė dulkės nepasieks ir ne taip greit surugs. Prieš vartojant kurką ir butelio kurkos galą nuplauti, nušluostyti, kad nepatektų pienan nešvarumų.

Ypačiai reikia daboti pieną paskirtą del maitinimo mažų vaikų, nes nuo negero pieno gauna vidurių suirimą ir nuo to jų labai daug miršta.

"Gydytojas" Valgymas

Valgymas, taip, kaip ir daug kitų dalykų, reikalauja tam tikro prisilaikymo. Patartina: Valgyti, kad gyventi, bet negyventi todėl, kad valgyti.

Valgyti reguliariai tris sykius į dieną. Valgyti išlėto, gerai sukramtant, sučiulpiant maistą.

Valgyti: kiek ir fruktų kas diena laike valgio. Valgyti ir duonos su sviestu, valgant mėsą ir daržoves.

Nevalgyti tarp valgių saldinių ir kitokių menkniekių. Kitaip sakant, nekimšk visą laiką, duok skrandžiui nors kiek pašlėsti.

Nuplauk rankas gaminant maistą ir prieš valgant. Valgyk geriau paprastą valgį be jokių didelių prieskonių, pariebinimų, patėpimų; nors netaip gardu, bet geriau viduriam.

"Gydytojas" NESIJUOKITE

New Yorke nacionalis apsaugos nuo apakimo komitetas apskaitlavo, kad šiais metais, lių melagysčių. Kur tik nęšvenčiant 4 dienų lepos, daugys darbininkus organizav-giau, kalp du simtai jaunuolių tai visur bosai grąšina je išsidedgno po vieną ar po abi-ka dvi akis.

Patriotai tuojaus pasakė: "Visai mažai! Seniau, kada tais darbininkais ir tt. Re-žmonės buvo patriotingesni, ap-turėti mintytj štai kas: K-vaikščiojant šitą šventę, keli vienas bosas varo biznį ne-desėtkai nuvažiuodavo anan del, kad padaryti naudą da-svietan grybauti, o sužeistų ir ninkams, bet todėl, kad tu-spangų tūkstančiai būdavo".

Taip, kada kvallai-sau akis me: Kuomet darbininkai n-organizuoti, tai bosas padaro-ir džiaugiasi. Ir juo tokių kval-lijų daugiau, tuo patriotams link-smiau...

Daktarai ekspertai tvirtina, kad Chicagos milionierij Loeb ir Leopold sūneliai, užmušę ki-to milionieriaus sūnelį, esą be-pročiai. Taip, ne tik sūneliai, bet ir tėveliai, ekspertų supratimui, bepročiai, nes jie tiems ekspa-tams moka po \$250 į dieną už dalyvavimą teisme...

Philadelphiaj vietos proku-roras ir kiti viršininkai pripa-žino, kad kiekvieną svetlmtautį,

jeigu tik jis bus girtas išti-ti iš šios šalies. Labai puiku! Dabar svei-taučiams galima bus deg-tik dirbti, bet negerti, nes-turės išgerti tikri piliečiai...

Visi taip vadinami stebuk-gi daktarai per spaudą šau- "Apsisaugokite, nemirkite-ma laiko, nes nėra jokio iš-avimo anksti mirti".

Bet ar žinote kada lai-mirti? Tada, kada pas juos-sigydydamas visus savo pin-jiems, atiduodi ir pats pasi-bė cento. Tuomet jau tau lai-mirti, nes tu jiems nerelka-gas.

Negrai savo suvažjav-Kristuj nudažė juodai. Bet-velnio spalvą nei puse lūpų-prisiminė. Veikiausiai šitą-čią je paliko baltiesiems k-gams, kurie velnią skaito ge-niu savo prieteliu, negu Kr-

Garsiojo Sing Sing kalėj-250 kalinių pareikalavo taip-dinamo kareivių bono. Vad-si, jie visi dalyvavo pasauli-me kare ir sugrįžę iš karo-ko, atsidūrė garsiajame ka-me Sing Sing.

Ar tai negalima pasidžia-tokiais tėvynės gynėjais. J. Sveikauskas

GARMENTIEČIŲ UNIJA LAIMEJO STREIKĄ

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

vičius, pamatę, kad darbi-kai organizuojasi, taip nusid-ko, kad visas pradėjo drėb-it drugio krečiamas. Kiek-sipeikėjęs, jisai pradėjo pl-ir visokiais būdais niekinti-ją ir jos darbuotojus.

Buvo manyta, kad Levan-čius yra džentelonas, bet-sirodė kaip tik priešingai, kiekvienas bosas, kol darbi-kai neorganizuoti ir kol jis-lupti luosai jiems devyn-kailius, lošia džentelono-ir bet kaip tik darbininkai-veda organizuotis, tai jis-t ir pašiunta.

Nors p. Levanavičius d-viską, kad tik darbininkai-organizuoti ir neitų ant "3-mitingio", bet visgi 7 darbi-kai atėjo ant jo ir prisij-prie unijos. Tapo išrinkta "monas" ir šapos komisija, tvarkytų dalykus dirbtuvųj-ypatingai kalbintų kitus da-ninkus įstoti unijon. Tuo pasirodė ir pasekmis, nes-rytojaus atėjo dar dvi merg-ir prisirašė prie unijos. Ši-dien Levanavičius šapoje-turime 9 unijistus ir, veiki-siai, kol ši žinia pasieks ska-tojus, minima šapa jau bus-nai suorganizuota.

Reikia pastebėti darbi-kams, kad jie neklaustyto-kaštilavo, kad šiais metais, lių melagysčių. Kur tik nęšvenčiant 4 dienų lepos, daugys darbininkus organizav-giau, kalp du simtai jaunuolių tai visur bosai grąšina je išsidedgno po vieną ar po abi-ka dvi akis.

Patriotai tuojaus pasakė: "Visai mažai! Seniau, kada tais darbininkais ir tt. Re-žmonės buvo patriotingesni, ap-turėti mintytj štai kas: K-vaikščiojant šitą šventę, keli vienas bosas varo biznį ne-desėtkai nuvažiuodavo anan del, kad padaryti naudą da-svietan grybauti, o sužeistų ir ninkams, bet todėl, kad tu-spangų tūkstančiai būdavo".

Taip, kada kvallai-sau akis me: Kuomet darbininkai n-organizuoti, tai bosas padaro-ir džiaugiasi. Ir juo tokių kval-lijų daugiau, tuo patriotams link-smiau...

Daktarai ekspertai tvirtina, kad Chicagos milionierij Loeb ir Leopold sūneliai, užmušę ki-to milionieriaus sūnelį, esą be-pročiai. Taip, ne tik sūneliai, bet ir tėveliai, ekspertų supratimui, bepročiai, nes jie tiems ekspa-tams moka po \$250 į dieną už dalyvavimą teisme...

Philadelphiaj vietos proku-roras ir kiti viršininkai pripa-žino, kad kiekvieną svetlmtautį,

CHICAGOS ŽINIOS

Šv. Kazimiero, Menševikų Patrono Gugio, Parapijos Išvažiavimas.

Kadangi SLA. II Apskr. buvo paskelbęs išvažiavimą į Beverley Hill mišką rugsjūčio 3 d., tai keli susitarę nusprendė me važiuoti į II Apskr. išvažiavimą.

Nuvažinę išvažiavime visą mišką ir minėto Apskr. išvažiavimo nerolome. Komitetas, kuris buvo surengęs išvažiavimą, taipgi įsikišo ir nerado. SLA. nariai būriais važiavo ir, neradę, keikdami grįžo namo.

Einant per mišką, pamatėme lietuvišką ir amerikonišką vėliavą. Nudžiugome! Vienas ryktelejo: "Ogi ve, SLA. II Apskr. išvažiavimas!". Skubiai žingsniavome, kad greičiau priėjus. Kada priėjome arti, paaiškėjo, kad žmonės visi nepažįstami ir tarpe jų stovėjo du kunigai ir vienas su praplikusiu pakausiu.

Paklausiau draugų, ar jie nežino, kas per žmogus su praplikusiu pakausiu? Vienas atsakė: "Turbūt vyskupas". Del visko ėjau aplinkui, kad persitikrinus. Ogi žiūriu, p. Gugis! Na, pamaniau, turbūt Kazelis ims pirmą promociją, nes pa-

prastai tokiam atsitikime kunigai patarnauja.

Nusprendėme palaukti, kol prasidės ceremonijos. Po valandėliai Gugis su savo dviem kunigėliais sėdo už stalo, o aplinkui juos visi parapijonai. Visi susėdę pylėsi iš didelės bonkos baltą mišiauną vyną ir sveikinosi. Kuo daugiausiai klievo šv. traicei. Abudu kunigėliai po ranka vedžiojosi Žilvitį, mat, vyrukai, jautė, kad jis turi daug pinigų.

Po mišiauno vyno įtekme visi buvo linksmi, tik Gugis kažin ko nuliudęs stovėjo prie medžio. Kunigai abudu daugiau atrodė į italus, negu į lietuvius. Abudu labai prastai lietuviškai kalba ir atrodo visi mizerniška. Daugelis parapijonų išsitarė, kad Kazeliui geriaus priiktų kunigystė, negu advokatura.

Vienas mizernas "kunigėlis", pamėlynavusia nosia, atsistojo ir sako: "Gerblamas, gerbiamoji publika, dabar prasidės prakalbos". Tulas vyrukas, juodais marškiniais ir atbulu kalnieriui, pradėjo tauskėt verkimingu balseliu, kad lietuviams neseka vadų pėdomis. Girdi, skirstosi į įvairias grupes, o išv. Kazelio parapiją visai nesi-

rašo. Ačiu, girdi, šv. Kazelio apveizdai, socialistai linksta prie dvasios šventos ir ištiki-mai remia parapiją. Todėl visiems liepė sekti adv. G., nes tai yra pavyzdingas prapijonas. Ir jeigu visi sektų Gugį, tai lietuvių tauta pakiltų tarpe svetimtaučių.

Pabaigus kalbėti, pirmininkas perstatė, sakdamas: "Dabar pakalbės, gerbiamoji, mūsų parapijonas adv. Gugis". Gugis, pasididžiudamas, aiškino, kad jam pirmą kartą tenka kalbėti tokiam garbingame parapijonų susirinkime. Daugiausia vis malė apie mokytus ir nemokytus žmones ir lig kad norėjo pasakyti, kad yra pamokyti šarlatanai, kurie nenori dirbti produktyvų darbą, o tarsi prieš darbininkų kišenių savo švelniais pirštais. Bet kada jo "kunigėliai" sėdėjo prie-šakyje jo šventablyvo veido, jis to neištarė. Jis aiškino, kad žmogus negali būt be vieros ir t.t. Jis pasisakė, kad dės pa-stangas, idant sugriovus Rymo katalikų tikėjimą ir vietoj jo pastačius nezaležnikų viera.

Man rodos, socialistams daug lengviau nueiti pas katalikus, negu kad juos perikrikštyti į naują viera. Juk jokio skirtumo nėra, kaip vienas įsikišo lotų danguje, taip ir kitas. Vienas kalba lotyniškai, o kitas tautiškai ir del kalbos neuži-moka peštis. Gugiui norisi organizuoti nezaležnikų viera, kad radus žiopių burelį, kurie mokėtų randą už bažnyčią, nes kitaip bus riestai. Mickevičius pragė-rė su kumutėmis tautišką bažnyčią ant Union Ave., ir 35 gat-vės, kuri buvo išstatyta ant li-citacijos ir adv. Gugis nupirko ją, idant sutrauktus visas soci-alistų liekanas nors prie vie-ros šventos, kad visai nepakrik-ty.

Nei vienas sveiko proto žmogus, pasitraukęs nuo vieno tikėjimo, neis prie kito ir dar kvalesnio. Gali tai daryti Gu-gio socialistai ir vienas kitas nebūliavo proto žmogus. Yra daug panašių Jurgių, kurie nori būt kunigais ir lengvai darbininkų uždirbtais centais gy-venti.

Po Gugiui kalba parapijos pirmininkas Uktveris. "Kun." perstatydamas paaiškino, kad U. yra geras parapijos veikė-jas ir yra St. Louis Life In-surance agentas ir patarė pa-rapijonams "inšurinti" dūšias nuo pragaro. Uktveris iškirto p. Gugiui didelę kiauylstę. Jis pasakė, kad netiki nei Rymo kat., nei Gugio viera, ir jam nereikalingi jokie kunigai. Čia visa traicė pradėjo raukytis, žiūrėdami į Uktverį. Jis aiš-kiak pasakė, jei yra dar žiopi-lių, kuriems reikalinga viera ir burtai, tegul rašosi prie Gugio parapijos, o jis pagelbės pa-rinkti aukas ir kišenių pa-lengvinti.

Uk., žiūrėdamas į Gugį, aiš-kiak sekančiai: "Lengva, girdi, "peizuoti" viera šventą būnant nevedusiam, bet kada prisieina vesti, tai nors ir į virtuvę reik pasiūkti kunigą, kad surištų". Čia Gugiui prisiminė jo vestu-vės ir galvą nuleidęs sėdėjo ant suolo.

Pabaigus spycius, buvo ren-kamos aukos ir surinko virš 20 dol. Žilvitis, sugnaukęs dešim-kę, įmetė kepurėn. Jis, mat, daugiausiai gavo mišiauno. Kurie mažiau gavo, tie po ma-žiau ir aukavo.

Kada komunistai sakydavo, kad "socialistai nesisiskiria nuo parapijonų, tai menševikėliai baisiai pykdavo. Bet dabar ir Grigaičio draugas Kemeza pats matė, kaip jo draugas Gugis organizuoja parapiją. Turbūt dabar nepyks už teisybę.

Šv. Kazimierai, lenkų kara-lai, pribuk jiems prie sutvėri-mo naujos vieros! Apšviesk juos savo kardui! Tegul visi so-cialistai šveicariško tipo grįžta prie vieros šventos ir drąsiai kovoja prieš bolševizmą.

Amen.

VI. Del pabėgusių kalinių.

Kaunas. — Policijos pa-stangomis iki šiol iš 74 pa-bėgusių kalinių pavyko 58 suimti, likusieji 16 slapstosi įvairiose Lietuvos vietose.

Bell Phone: Oregon 0863-J.
Dr. Ignatas Stankus
1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas)
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

ATSIŪSK TIK \$1.60.

O gausi užtektinai selyko ir apy-nių del padarymo 16 geriausių naminių alaus su pamokiniais kaip padaryti. Naujaisiais spainininkas su daug pavalkių, apdarytas \$1.50. Taipgi mes užlaikome didžiausią krautuve visokių lietuviškų žolių ir šaknų su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Geriausia Trejanka 60 c. pakelis. Atsiusk 10c., o gausi vi-sokių žolių ir knygykatalogą. Reika-liajam agentų pardavinėjimui mūsų visokių žolių.
M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Butinai įsigykite vieną iš puikiausių ir naudingiausių knygų —

IŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Tai yra rankvedis politinės ekonomijos, tai abecelė, kurią būtina reikia perskaityti, norint suprasti ekonomiką ir politiką.

TAI PAMATINĖ KNYGA.

Lietuvių kalbą į įmanytinai gerai išvertė V. Tauras.


ĮSIGIJĘ TĄ KNYGĄ, GALETUMĖT PASIJŪST JĄ LIETUVON.

Kaina su aparais \$1.50
Kaina be apdarų \$1.00

LAIŠVĖ
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau, negu kur kitur dabartiniu laiku.
M. A. KISHON, Aptekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHEVÈ ST., DETROIT

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmėms yra išgydomos.
Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio
Nežinurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, **AŠ GALIU PAGELBĖTI JUMS**
DUOKITE IŠKŽAMINUOTI KRAUJĄ IR ŽINOSITE TIKRĄ TIESĄ



Aš suteikiu greitą pagelbą
visoms užsienėjusios ligoms, nervingume, umindijimo krauju, odos ligoms, skilvie ir vidurių nelidijimo, abiecin nusilpėjimui, plaučių, kepenų ir inkstų nesmagumose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose.
Mano kalbos yra labai lengva. Aš patu apšviesiu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra sutaisomi mūsų ofise.

VISOKIE PATARIMAI VERTULI
K-ry, išlirimas šlapimo ir kraujo yra padaromas TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4v. popietų.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčio. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepirtalis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ligiausias ligas, bet tankiai ir 1 grabo suvaro. Todėl, kada paguonate šaltį, nemkite vaistus, kurie dar neįtirti-šėli, ale patmkite visama žinomas Urban's Cold Powders (Urban's Mil-lion) nuo šalčio, kurie tikstantiems prafaline šaltį ir apgyrė nūe didesnių ligų. Kaina 75 centai už baksluką.

Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių atsikietėjimas. Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kunas ir protas bus visada leng-vas, cyntas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksluką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENCIAE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil-vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma-gumų, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktiskavimo didžiausiose ligonbu-čiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofise valandos: nuo 10. 15 ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10. 15 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng-vesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinitės automobilias amato geroj lietuviškoj mokyk-loj, kur po vadovysto instruk-torių galite per kelias savaltes išmokyti gerai važinėti ir pa-taisyti visokių sistemų automo-bilius, trokus, taipgi ir Ford.

MES GARANTUOJAME
SOFERIO LAISNIUS
Taipgi sukleškom kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surištė su employment ofisu ir turim laisnius.

Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
arti 59th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranka Mazgoja

Mes, cigarų darbininkai, garsin-dami "Laisvėje" paremiame laik-raštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rūko, vietoje kasdien kieno cigarus, ku-rie nieko gero nedaro, o gal save priešus šelpiate, tad labai išmin-tingai darysite, kad tik savo drau-gų Naujokų Brolių išdirbtus ci-garus rūkistė, kadangi ir cigaras labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dumas pu-kiniai kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar tu cigarų nežino, tad visur lietuviškos užieigos Resto-racijose, Klubuose ir štoreliuose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO—JOHNS' CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad rukai gerą cigarą Vytauto (Eks-tra po 16c.). Tėmyk vardą ir pa-veiksą ant bakso.

Imant baksaus atsieina daug pi-giau. Cigarus išsundiname per pa-tytą 1 kitas miestus privatiškai ir biuzieriams. Adresas:

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

Varta parent brolius darbininkus; jų cigaras labai geri. Argenti vi-suose miestuose gali užsidėti ek-s-tra pinigų ir parent darbininkų literatūrą.

Telephone: Stagg 880

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius



GRABORIAI UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

BROLIAI LIETUVIAI!

Šiuomi pranešu jums, jog aš parduodu farmas su būdinkais ir sodais, didelės ir mažos ir už vi-sokią kainą. Aš pragyvenau čio-nai 11 metų, užtaigi turiu gerą patyrimą apie farmas šioj apie-linkėj. Farmas galite pirkti ma-lengvų išmokėjimų.

Visomet kreipkitės pas mane, o aš kiekvienam taisingai patar-nausiu.

Antanas Maciunas
R. 1, Box 51, IRON, MICH.

Telephone 2320 Greenpoint

J. GARŠVA



GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir karjetas yessilijoms, krėktyvoms ir kitų pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.

JEIGU NORITE, KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GA "SINKITES" "L. ŠVEJE"

Didžiojo New Yorko Žinios

Lytros Choro susirinkimas.

Maspeth, N. Y.—Lytros Choro mėnesinis susirinkimas bus panedėly, rugpjūčio 11, Lenkų svetainėje. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai atsilankykite, yra svarbių reikalų.

Sekr. C. Levass.

240 Bylų į Valandą.

Teisėjas Simpson ketverge neapsakomai "sunkiai" dirbo. Mat, diena buvo šilta, tai norėjo greičiau savo darbą užbaigti ir paskui kur nors vėsesnėje vietoje pasilsėti. Jis į valandą laikė "išklusas" 240 bylų ir visoms išnešė nuosprendį. Kaltininkais buvo visi automobilistai. Dviem davė kalėjimą, o kitus nubaudė pinigine bausme. Vadinas, į minutą keturias bylas išnagrinėjo. Ar tai ne smarkus teisėjas?

Nubaudė Ledininką.

Ledininkas Robert L. Beverly, 61 W. 133 gat., tapo pritrauktas teisman už tai, kad pardavinėdamas ledą, nedavė pilnos vogos, kiek turi būti. Teisėjas jį nubaudė 20 dienų kalėjimo.

Jeigu kas pradėtų pertikrinėti parduodamo ledo vogą, tai vargiai nors vienas ledininkas išsisuktų nuo bausmės, bet kas pertikrinės, kam tas apeina?

Galės Rūkyti.

New York'e keturi ginkluoti banditai užpuolė ant trokio, kuris buvo prikrautas cigary ir cigarečių, vertės \$20,000, pasiėmė trokio leidžiamą ir niekas nesako, kad daug jų išleidžiama. Bet kada reikia paskirti kiek nors pinigų mokykloms, tai tuojaus pradėdama dejuoti, kad didelės išlaidos.

Miesto valdžios užlaikymui išlaidos kas metai kyla ir kyla, bet mokykloms iki šiol daugiau nesikirta. Mokytojams algos mokamos labai mažos, nepaisant, kad mokytojai bei mokytojos kūdikius malkina, daro iš jų nuolankius kapitalo tarnus.

Tik dabar apsižiūrėjo.

Miesto autoritetai, kurie sako esą pastatyti tik tam, kad apsaugojus žmonių gyvastį, tik dabar apsižiūrėjo, kad kompanijos žmonių vežiojimui naudoja medinius vagonus veik ant visų viršutinių geležkelių. Vargšai, iki šiol jie nei nematė ir tik dabar, įvykus nelaimė, pamatė. Girdi, vagonas, kuris susidaužė, buvo net 22 metų senumo.

PARDAVIMAI

Parsiduoda murinis namas ant kampe Wythe ir Metropolitan Avenue. Vieta bizniška, yra salimas, bet lito neturi. Kaina \$22,500. Kreipkitės: Wm. Collins, 258 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (189-191)

Parsiduoda kėndžių, cigary ir "ice cream" štoras labai pigiai. Priešzastis pardavimo, savininkas apleidžia šią šalį. Pre štoro yra 3 kambariai del gyvenimo. 258 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (189-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda labai pigiai tarpe lietuviškas apgyventų miestelių Illinois valstijoje. 150 akieris, su visais būdinkais, dailiai aptverta dratu tvorom, graži ir didelė ganykla, juodžemė, vanduo nutraukiamas ir kiti įtaisymai. Įmokėti reikia \$7,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 100 akieris, žemė labai daili ir viską galima auginti, tvorom aptverta, būdinku nėra. 60 akieris, tarpe dviejų alpiejuotų kelių, dailūs būdinkai, dailios tvoros, tik mylia ir pušis nuo miestuko. Įmokėti reikia \$5,000, o likusius išmokėti per 10 metų. 80 akieris, žemė labai gera, kelias aliejuotas, tarpe Springfield ir Taylorville, Ill. 20 akieris, su dailiais būdinkais, 1 mylia nuo miestuko, upė teka pro šalį, vieta labai patogi del auginimo žasų, ančių, vištų ir t.t. Prie visų čionai suminėtų farmų, anglies kasyklos yra visai arti ir atliekama laika nuo farmos, galima grasti darbas. Norintieji įsigyti gerą farmą, kreipkitės šiuo antrašu: James Collins, P. O. Box 32, Bulpitt, Ill. (180-210)

Parsiduoda kėndžių, cigary ir "ice cream" štoras labai pigiai. Priešzastis pardavimo, savininkas apleidžia šią šalį. Pre štoro yra 3 kambariai del gyvenimo. 258 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (189-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda salimas. Labai gera progą pirkti, nes savininkas išvažiuoja kitur. Atsiskaukite po No. 177 Adams St., Newark, N. J. (189-193)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

Parsiduoda kėndžių storas arba reikalingas partneris. Biznis išdirbtas ir geroji vietoj. Atsiskaukite po No. 64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (187-191)

BUS NUPIGINTA.

Player pianai nuo 105 dol. iki 600 dol. Upright nuo \$45 up. Vargonėliai nuo \$12, up. Gramafonai nuo \$10. Lietuviškos rolių pianamos nuo 60c., up. Ir lietuviškai rekordai del gramafonų. Ir kitose kalbose—roliai ir rekordai. Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

Reikalingas pusininkas į mano biznį su keleta tūkstančių dol. bite ypata. JONAS R. AMBROZAITIS, 560 Grand St., palt Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6262. (190-191)

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumieriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namų. Taipgi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS REAL ESTATE 404 Grand St., Tel. Stagg 4772 Brooklyn, N. Y.

Milit Naci Visi Pailg Peizi

Pas niomi \$200.0 kapita tįjai b ke.

J. \$100.0 Co. \$ dalį d firmo Tai tinis Pasku pirmo armij

Ang rta : trukd (paen bės n monė Spalic "Iz sako, ly nu jo ta to bė Didži gino staig onali laikė

"P Angl taiky Frar Rusi žuaz las, l mas tus. vuos bet Well kalba ropo, kur kose

Isp šytoj nizm 2 nato 25 m Iki nuon tus, rašo tai h auks

W esas Jis r dus, tym vaik šviet užsi uri oni Eur P mun joj visa saul liav.

B žuaz mok kad bar Anf par

ofic ra v galv

Kokią naudą neša rūbsjuviam kompanijos.

Tulas laikas atgal, A. C. W. of A. lietuvių 54 skyrius labai gyvai svarstė klausimą, kad leidus įvairioms ypatoms kuo daugiausiai dirbtuvių atidaryti. Jeigu kas bandydavo pasipriešinti, tai tą iškoliodavo, išplūsdavo, tas išgirdavo visokių žodžių. Kurie kalbėdavo už kompanijas, tiems plodavo delnais.

Bet gyvenimas parodė ką kita. Dabar jau vis didesnis ir didesnis skaitlius pradeda suprasti, kad tie, kurie pirmiau priešinosi kompanijų tvėrimui, turėjo teisybę.

Kalbant apie kompanijas, kurios randasi po 54 skyrius kontrole ir jų įsikūnijimą, nėra reikalo kaltėti, kokia tais laikais buvo rūbsjuvių tarpe padėtis. Niekas negali užginėti, kad tai buvo bedarbė, daugelis unijistų nedirbo, jie vaikščiojo gatvėmis ir dejavo, kur čia darbo gauti, kur darbo gauti.

Paprastai, visose pramonės šakose pasinaudoja iš bedarbių. Tas atsitiko ir pas rūbsjuvius. Laikė minimo krizio, prasidėjo nepaprasta agitacija už tvėrimą kompanijų ir tokia agitacija darbininkams, kaip unijistams, buvo nepakenčiama. Kompanijų tvėrimo mintis buvo daugiausiai skleidžiama tarpe bedarbių. Tokių minčių skelbėjai bedarbiams prizada ne tik darbą, bet ir puikiausias sąlygas. Apgailestaudami bedarbių likimą, prakeikia darbdavius už neatidarymą dirbtuvių; agituoja unijos narius, kad pirmame susirinkime balsuotų už leidimą kompanijas tvirti.

Sulaukus susirinkimo, jiems pavyksta savo planą praveisti. Bet nerykus unijos susirinkimo planą tvėrimo kompanijas, pasistatykime klausimą, ar tuomi prašalime bedarbė? Pagaliaus, pažiūrėkime, ar tose jų dirbtuvėse yra geros darbo sąlygos ir ar jie nesielgia taip, kaip tie kontraktoriai, kuriuos pirmiau keikė? Iš visų tų prižadų išėjo kaip tik atbulai. Jie ne tik kad prizadų neišpildė, bet dar lauzė unijos taisykles.

Paimkime tik kelis pavyzdžius. Unijos susirinkimas leido dviem bosam būti dirbtuvėje, o kiti turi būti darbininkai. Ar taip yra? Tulų kompanijų nariai, išėjus darbininkams vakare namo, pasilieka dirbtuvėse ir dirba kitų darbininkų darbą. Ką tas reiškia? Ar čia ne skėbavimas? Aš manau, kad dirbtuvės darbininkai turi tokius sutvėrimus pikietuoti. Negalima pakeisti, kad kompanai pasiliktu dirbtuvėse ir dirbtų tuomet, kuomet darbininkai užbaigia dienos darbą ir apleidžia dirbtuvę.

Antras klausimas, tai sugrąžintimas narinių knygelėlių į unijos raštinę. Juk unijos nutarta ir daugiau nereikėtų nei pakartoti. Bet tulos kompanijos nepaiso unijos tarimo ir negrąžina unijos knygelėlių. Aš manau, kad unija su tokiais gaivalais turės griežčiau pasielgti.

Čia pažymėjau tik kelis pavyzdžius, o kur kitų daugybė? Kur algų mokėjimas ir darbininkų persekiojimas? Kiek darbininkų paėma į darba? Dažnai unijai reikia kovoti su tokiomis kompanijomis vien tik dėl darbininkus. Jeigu kompani nepatinka koks nors darbininkas, tai ir nepriima darban. Visa tai paėmus atydom, darbininkus, negu kad kriminalistai matome, kad kompanijos ne tik kad naudės neteikia darbininkams, bet dar blėdį daro.

Alėityje unijos nariai turėtų pažinti tokius agitatorius ir permatyti kurlink jie veda darbininkus. Negalima sakyti, kad

Liaudies mokyklų klausimas.

New Yorkas turtingiausias miestas. Čia nieko netrukta, čia visko pilna ir, rodos, kalbėti apie kokius nors trūkumus būtų didžiausia sarmata. Vienok yra didelių trūkumų, trūksta mokyklų. Kada kūdikiai pradeda lankyti mokyklas, tai jose negauta vietos, prisieina eiti pusę laiko, vieniems iki